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STM:n lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laeiksi kolmansien 
maiden kansalaisten maahantulon ja oleskelun edellytyksistä tutkimuksen, opiskelun, 
työharjoittelun ja vapaaehtoistoiminnan perusteella annetun lain ja ulkomaalaislain 
muuttamisesta 

Sosiaali- ja terveysministeriö lausuu työ- ja elinkeinoministeriön lausuntopyynnön johdosta 
seuraavaa. 

Esityksen tavoitteet 

Esityksen tavoitteena on pääministeri Marinin hallituksen ohjelman mukaisesti helpottaa kolmansien 
maiden kansalaisten tutkijoiden, opiskelijoiden ja heidän perheidensä maahan jäämistä sekä 
myöntää opiskelijoille oleskelulupa koko tutkinnon suorittamisen ajaksi ja lisäksi pidentää 
valmistumisen jälkeistä oleskelulupaa kahteen vuoteen. Sosiaali- ja terveysministeriö pitää 
ehdotusta ja sen tavoitteita yleisesti kannatettavina. Ehdotetut muutokset ovat tärkeitä ulkomaisten 
opiskelijoiden Suomeen houkuttelun sekä koulutettujen ja osaavien maahanmuuttajien Suomeen 
asettautumisen kannalta. Ehdotetut muutokset myös yksinkertaistavat ja parantavat kolmansista 
maista tulevien opiskelijoiden asemaa. 

Esityksen keskeiset ehdotukset 

Opiskelijan oleskeluluvan myöntäminen opintojen ajaksi 

Esityksessä ehdotetaan muutoksia kolmansien maiden kansalaisten maahantulon ja oleskelun 
edellytyksistä tutkimuksen, opiskelun, työharjoittelun ja vapaaehtoistoiminnan perusteella annettuun 
lakiin ja ulkomaalaislakiin. Näillä muutoksilla kolmansien maiden kansalaisten opiskelijoiden 
oleskelulupa myönnettäisiin koko tutkinnon tai opintojen suorittamisen keston ajaksi yhdellä 
hakemiskerralla. Korkeakoulututkintoa suorittavien opiskelijoiden osalta keskeinen ehdotus on, että 
oleskeluluvan laji muutettaisiin jatkuvaksi (A), kun muilla opiskelijoilla lupalaji säilyisi tilapäisenä (B).  
Asumisperusteisen sosiaaliturvalainsäädännön kannalta asumista Suomessa arvioidaan 
kokonaisuutena, eikä oleskeluluvan lajilla ole arvion kannalta suurta vaikutusta. Oleskelun laillisuus 
on tässä kontekstissa olennaista. Ehdotettu muutos ei siten olisi merkittävä voimassa olevaan 
lainsäädäntöön verrattuna. 

Terveydenhuollon lainsäädännön kannalta kolmansista maista tulevien korkeakouluopiskelijoiden 
osalta lupalajin muutos vaikuttaisi jatkossa opiskelijoiden oikeuksiin kotikunnan saamisen 
helpottumisen kautta. Mikäli henkilöllä on kotikunta, hän on lähtökohtaisesti oikeutettu kaikkiin 
julkisen terveydenhuollon palveluihin. Muutoksen myötä opiskelijoiden pääsy julkisiin 
terveyspalveluihin voisi hieman helpottua. Tätä muutosta voidaan pitää opiskelijoiden näkökulmasta 
positiivisena.  
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Toimeentulovaatimus ja valvonta 

Ehdotuksen mukaan opiskelua varten myönnettävän jatkuvan oleskeluluvan edellytyksenä olisi, että 
opiskelija esittää selvityksen turvatusta toimeentulosta ensimmäiseksi vuodeksi. Opiskelijan 
toimeentulon tulisi kuitenkin olla turvattu koko opintojen keston ajaksi, kuten voimassa olevan 
lainsäädännönkin mukaan. Siten muutoksesta ei pitäisi lähtökohtaisesti aiheutua lisäkustannuksia 
toimeentulotukeen turvautumisen johdosta. Ehdotetun muutoksen myötä toimeentuloedellytystä 
koskeva sääntely olisi uutta ja aiempaa joustavampaa. Vastaavaa sääntelyä toimeentulon 
seurannasta ei ole, jossa selvitys toimeentulosta esitettäisiin ensimmäisen oleskeluvuoden osalta ja 
tämän jälkeen edellytyksen täyttymistä seurattaisiin valvonnan kautta. Esityksessä ehdotetaan, että 
toimeentuloedellytyksen täyttymistä valvottaisiin Maahanmuuttoviraston toimesta, alkuun 
manuaalisesti ja vastaisuudessa hyödyntämällä muun muassa tulorekisteriä ja erikseen pyynnöstä 
Kansaneläkelaitokselta saatuja toimeentulotukitietoja. 

Sosiaali- ja terveysministeriö pitää toimeentuloedellytyksen täyttymisen valvontaa ja sen 
kehittämistä tärkeänä, jotta opiskelijoiden toimeentulo on lain tarkoituksen mukaisesti turvattu, eikä 
oleskeluluvan saaneille tulisi opiskelunsa aikana tarvetta turvautua toimeentulotukeen. Lisäksi 
sosiaali- ja terveysministeriö pitää tärkeänä sitä, että vastaisuudessa seurattaisiin esitettyjen 
lainmuutosten tavoitteiden toteutumista osaavien maahanmuuttajien Suomeen kotoutumisen 
kannalta sekä muutosten taloudellisia vaikutuksia, mukaan lukien muutosten vaikutukset 
toimeentulotuen myöntämiseen kohderyhmille. 

Kansliapäällikön sijainen, osastopäällikkö  Kari Hakari  
 

Hallitussihteeri  Mira Saloheimo 
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